
 
ESTADO DO RIO DE JANEIRO 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SILVA JARDIM 
 

 

 
Edital de Retificação n° 03 do Concurso Público 01/2012 

 

O prefeito do Município de Silva Jardim, no uso de suas atribuições legais, mediante as 
condições estabelecidas no Edital de Abertura 01/2012, e demais disposições legais aplicáveis, 
TORNA PÚBLICO que: 
 
CONSIDERANDO, a estruturação da prova objetiva prevista no item 2.4 do edital, 
especialmente no quadro de vagas para todos os cargos do Magistério – Nível Superior; 
CONSIDERANDO, que na estruturação da prova objetiva há previsão expressa da exigência 
de 10 (dez) questões referente a Conhecimentos Pedagógicos; 
CONSIDERANDO, a necessidade de especificar o que será exigido do candidato no tocante 
aos Conhecimentos Pedagógicos, em razão das dúvidas já manifestadas pelos candidatos; 
RESOLVE: 
 
Art. 1° Fica incluído o conteúdo programático e bibliografia referente aos CONHECIMENTOS 
PEDAGÓGICOS PARA OS CARGOS DO MAGISTÉRIO – NÍVEL SUPERIOR:  

 

CONHECIMENTOS PEDAGÓGICOS PARA TODOS OS CARGOS DO MAGISTÉRIO - NÍVEL SUPERIOR: 
Professor Docente I – Todas as Especialidades, Orientador Educacional, Orientador Pedagógico, 

Psicopedagogo e Supervisor Escolar 

 
Conceitos Básicos da Educação Nacional contidos na LDB 9394/96 - Lei de Diretrizes e Bases da 
Educação Nacional atualizada. Leis que alteram a LDB 9394/96.  PCNs – Parâmetros Curriculares 
Nacionais: primeiro, segundo, terceiro e quarto ciclos. Direitos e Deveres da criança e do adolescente 
previstos na Lei 8069/1990 - Estatuto da Criança e do Adolescente atualizado. Lei nº 11.185 / 2005 – 

altera o artigo 11 da Lei 8069/90 
BIBLIOGRAFIA: 
LDB 9394/96. Lei de Diretrizes e Bases da Educação Nacional atualizada. 
Lei  nº 11.114 / /2005- Altera os artigos 6, 30, 32, e 87 da Lei Federal nº 9.394/96. 
Lei  nº 11.274 / 2006  – Altera a redação dos artigos. 29, 30, 32 e 87 da Lei Federal 9.394/96 
Lei nº 10.709/.2003- altera os artigo 10 e  11 da Lei Federal 9.394/96 
Lei nº 10.287/.2001- altera o artigo 12 da Lei Federal 9.394/96 
Lei nº 11.183/ 2005- altera o artigo 20 da Lei Federal 9.394/96 
Lei nº 10.793/.2003- altera o artigo 26 da Lei Federal 9.394/96 
Lei nº 11.769/2008- altera o artigo 26 da Lei Federal 9.394/96 
Lei nº 11.645/ 2008- altera o artigo 26-A da Lei Federal 9.394/96 
Lei nº 11.525/ 2007- altera o artigo 32 - parágrafo 5º da Lei Federal 9.394/96 
Lei nº 9.475 / 1997- altera o artigo 33 da Lei Federal 9.394/96 
Lei nº 11.684/ 2008- altera o artigo 36 da Lei Federal 9.394/96 
Lei nº 11.741/ 2008- altera o artigo 36 e inclui a seção IV-A da Lei Federal 9.394/96 
Lei nº 11.632/ 2007- altera o artigo 44 da Lei Federal 9.394/96 
Lei nº 11.331/ 2006- altera o artigo 44 – inclui parágrafo único da Lei Federal 9.394/96 
Lei nº 11.301/ 2006- altera o artigo 67 da Lei Federal 9.394/96 
Lei nº 10.639/.2003- altera os artigos 26 e 79 – inclui 26 – A, 79-A e 79-B da Lei Federal 9.394/96 
Lei nº 11.788/ 2008- altera o artigo 82 da Lei Federal 9.394/96 
Lei nº 12.061, de 2009 – altera o artigo 4º da Lei Federal 9.394/96 
Lei nº 11.700, de 2008 – altera o artigo 4º da Lei Federal 9.394/96 
Lei nº 12.013, de 2009 – altera o artigo 12 da Lei Federal 9.394/96 
Lei nº 12.020, de 2009 – altera o artigo 20 da Lei Federal 9.394/96 
Lei nº 12.014, de 2009 – altera o artigo 61 da Lei Federal 9.394/96 
Lei nº 12.056, de 2009 - altera o artigo 62 da Lei Federal 9.394/96 
Lei nº 11.330, de 2006 - altera o artigo 87 da Lei Federal 9.394/96 

http://www.leidireto.com.br/lei-.html
http://www.leidireto.com.br/lei-.html
http://www.leidireto.com.br/lei-.html
http://www.leidireto.com.br/lei-.html
http://www.leidireto.com.br/lei-.html
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2007-2010/2008/Lei/L11769.htm#art1
http://www.leidireto.com.br/lei-.html
http://www.leidireto.com.br/lei-.html
http://www.leidireto.com.br/lei-.html
http://www.leidireto.com.br/lei-.html
http://www.leidireto.com.br/lei-.html
http://www.leidireto.com.br/lei-.html
http://www.leidireto.com.br/lei-.html
http://www.leidireto.com.br/lei-.html
http://www.leidireto.com.br/lei-.html
http://www.leidireto.com.br/lei-.html
http://www.leidireto.com.br/lei-.html
http://www.leidireto.com.br/lei-.html
http://www.leidireto.com.br/lei-.html
http://www.leidireto.com.br/lei-.html
http://www.leidireto.com.br/lei-.html
http://www.leidireto.com.br/lei-.html
http://www.leidireto.com.br/lei-.html
http://www.leidireto.com.br/lei-.html


 
ESTADO DO RIO DE JANEIRO 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SILVA JARDIM 
 

 

 
Lei nº 11.274, de 2006 - altera o artigo 87 da Lei Federal 9.394/96 
ESTATUTO DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE - ECA -  Lei nº 8.069, de 13.07.1990 atualizada 
Lei nº 12.010, de 2009 - altera os artigos 8, 13, 19, 21, 23, 24, 25, 28, 33, 34, 36, 37, 39, 42, 45, 
46,  47, 48, 49, 50, 51, 87, 88, 90, 91, 92, 93, 94, 97, 100, 101, 102, 129, 136, 148, 152, 155, 157, 161, 
163, 166, 167, 169, 170, 197, 198, 199, 200, 201, 208, 249, 260. Inclui os artigos 52-A, B,C, D e E; 197-A, 
B, C, D e E; 199- A, B, C, D e E; 258-A e B  da Lei Federal 8.069 
Lei nº 11.185, de 2005 -  altera o artigo 11 da Lei Federal 8.069 
Lei nº 8.242, de 1991 - altera os artigos 132, 139 e 260 da Lei Federal 8.069 
Lei nº 10.764, de 2003 - altera os artigos 143, 239, 242 e 243, da Lei Federal 8.069 
Lei nº 9.455, de.1997- revoga o artigo 233 da Lei Federal 8.069 
Lei nº 11.829, de 2008- altera os artigos 240 e 24. Inclui os artigos 241-A, B, C, D e E da Lei 

Federal 8.069 
Lei nº 9.975, de 23.6.2000- inclui o artigo 244-A da Lei Federal 8.069 
Lei nº 12.015, de 2009 - inclui o artigo 244-B da Lei Federal 8.069 
Lei nº 12.038, de 2009- altera o artigo 250 da Lei Federal 8.069 
Parecer CNE/CEB n.° 04/98- Diretrizes Curriculares para o Ensino Fundamental 
Parecer CNE/CEB n.° 11/2000 - Diretrizes Curriculares Nacionais para a Educação de Jovens e Adultos 
Parecer CNE/CEB n.° 17/2001 - Institui as Diretrizes Curriculares Nacionais para a Educação Especial.  
 

Art. 2° Este edital entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em 

contrário. 

Silva Jardim/RJ, 12 de abril de 2012. 

 

Marcelo Cabreira Xavier 
Prefeito 

http://www.leidireto.com.br/lei-.html
http://www.leidireto.com.br/lei-.html
http://www.leidireto.com.br/lei-.html
http://www.leidireto.com.br/lei-.html
http://www.leidireto.com.br/lei-.html
http://www.planalto.gov.br/ccivil/LEIS/L9455.htm#art4
http://www.leidireto.com.br/lei-.html
http://www.leidireto.com.br/lei-.html
http://www.leidireto.com.br/lei-.html
http://www.leidireto.com.br/lei-.html
http://www.leidireto.com.br/lei-.html
http://www.leidireto.com.br/lei-.html

